1 / 3

2024 年 5 月 30 日

各 位

会  社  名 ヤマシタヘルスケアホールディングス株式会社

代表者氏名 代表取締役 執行役員 社長  山下 尚登

（コード番号 9265 東証スタンダード市場）

問 合 せ先 取締役 執行役員  𠮷田 弘幸

（ＴＥＬ 092-402-2922）

 マイクロソニック株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024 年 5 月 30 日開催の取締役会にてマイクロソニック株式会社の全株式

を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式の取得（子会社化）の理由

当社グループは、2022 年７月に策定した「マルティプライビジョン 2030」において、

「中核事業と新規事業の掛け合わせ（マルティプライ）による、加速度的な成長を目指

す」として、ヘルスケア領域における成長戦略の１つとして M＆A を含む中核事業の拡

大を打ち出しております。

マイクロソニック株式会社は、独自の技術や知財を持ち、超音波を用いた社会性の

高い製品の開発を行っております。その技術を活かして、女性の心身の負担を軽減す

る乳がん検査デバイスの開発を進めており、間もなく上市を予定しております。

当社は、同社をグループに迎え入れることで、製造販売分野における事業展開を加

速度的に進め、グループ各社との様々なシナジーが見込めるものと判断し、同社株式

を取得することを決定いたしました。

同社が持つ経営資源を最大限に活かし、それぞれの事業領域の拡大とグループ機

能の強化に取り組むことで、当社グループが目指す「地域のヘルスケアに貢献する」の

実現を図り、今後も地域社会や地球環境を含む全てのステークホルダーに対し長期

的な価値を創出してまいります。

                             （乳がん検査デバイス 開発イメージ）

 2 / 3

２．異動する子会社（マイクロソニック株式会社）の概要

（１） 名 称 マイクロソニック株式会社

（２） 所 在 地 東京都国分寺市本町 3 丁目 10 番 18 号

（３） 代表者の役職 ・氏名 代表取締役 入江 喬介

（４） 事 業 内 容

・医用超音波に関する受託研究、開発

・超音波を用いた医療用機器、周辺機器の開発

および販売

・コンサルティング（医用超音波関連）

（５） 資 本 金 ３,０００万円

（６） 発 行 済 株 式 総 数 ９５０株

（７） 設 立 年 月 日 ２０００年 ６月

（８） 大株主及び持株比率 入江 喬介  ６３．１％

（９）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社全株式 600 株のうち当社

は 350 株を保有しております。

人 的 関 係 当社社員が 1 名出向しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（10） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021 年３期 2022 年３期 202３年３月期

 純資産 １８百万円 １１百万円 ２百万円

 総資産 ２２百万円 １５百万円 １２百万円

 売上高 ４４百万円 ４０百万円 ３７百万円

 営業利益 △４百万円 △７百万円 △３９百万円

 経常利益 △１百万円 △７百万円 △３８百万円

 当期純利益 △１百万円 △７百万円 △３８百万円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 入江 喬介

（２） 所 在 地 東京都国立市

（３）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当該会社全株式 600 株のうち上場

会社（当社）は 350 株を保有しており

ます。

人 的 関 係
上場会社（当社）より当該会社は 1

名の出向社員を受け入れています。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
３５０株  （議決権の数：３５０個）

（議決権所有割合：３６．８％）

（２） 取得株式数 ６００株  （議決権の数：６００個）

（３） 取得価額 １９百万円

（４） 異動後の所有株式数
９５０株  （議決権の数：９５０個）

（議決権所有割合：100％）

 3 / 3

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年 5 月 30 日

（２） 契 約 締 結 日 （ 予 定 ） 2024 年 5 月 31 日

（３） 株式譲渡実行日 （予定 ） 2024 年 6 月 14 日

６．今後の見通し

本件による当社グループの業績に与える影響につきましては軽微ではありますが、

今後新たに業績に重要な影響を及ぼす開示すべき事項が発生した場合、速やかに

開示いたします。

以上

〔ご参考：当社グループ模式図〕

山下医科器械株式会社

株式会社イーピーメディック

株式会社トムス

株式会社アシスト・メディコ

マイクロソニック株式会社

株式会社鹿児島オルソ・メディカル

株式会社イーディライト

エムディーエックス株式会社

株式会社クロスウェブ

ヤ
マ
シ
タ
ヘ
ル
ス
ケ
ア
ホ
ー
ル
デ
ィ
ン
グ
ス
株
式
会
社